pro seculi decursu accepitur. Vento vero gloria designatur in manus Mo lendum quod tota die molit p sens labor est qui a mane usq ad vesperam numq finitur Mane nobis sum erat quando nati sumus. Ves pera autem erit quando per mortis debitum hinc transibimur Tepus itaq presens dies est quo laborare debemus ut ad vesperam veniamus Et sicut mola circumducta ad eum dem locu semper reuertitur sic labor iste singulis annis moe solito reiteratur. Modo namq aratur semina tur metitur: pampificatur: comeditur iteru ad idem reuertitur. In vespre autem cum dicetur vox operarios a reddite illis mercedem: letabuntur iusti tota sua seruata farina et vita sua. Alij vero qui non totam eam seiuauerunt in hoc messti erunt: leti enim q ex parte laboris sui deum cognoverunt. Verum alij omne temp suum in vanitate ponunt: et quod faciunt non ab humana laude abscondantur: quasi omne studium vite sue in decursum fluminis proiciuntur farinamq suam vento committunt. Vnde in fine pane vite carebunt esse. Ve illis Doc Anselmus. Isti facti laborantes dicere potuerunt illis Luce. Per totam noctem laborantes nichil cepimus nichil et peccatum sed illud Job. Sine ipso factum nichil. Secundus labor in p posito est penitentium et ceterorum. Narrat sextus Iuli 1. strategem. Et q Sirius rex persarum volens animos popularium concitare ad bellum contra medos tali usus est cauta duxit populi ad quamdam filiam ubi tota die laboribus maxi

mis occupauit circa ligna succidenda In castino iussit epulas lautissimas preparare et exercitum cum gaudio et tristudio conuiuari: et circuens per turmas interrogauit quis illoz diecum plus placeret eis. Rur deinceps q dies secundus plus placeret eis q primus. Quibus ille subiuxit Sicut per laborem hesternum puenitis ad hodiernum conuiuium: sic felices beatis esse non potestis nisi p us medos viceritis. Sic etiam moriter si peccatorum nostrorum remissio ne: si vitam et eternam ingressi volumus nec habemus prius laborem penitentie et humilitatis subire Vnde p sic peccatum. Vide humilitatem me am et laborem meum et dimitte vniuersa delicta mea. Et cuiusmodi fuerit labor suis manifestat alibi dices Laborum in gemitu meo lamento per singulas noctes. Tercius labor in pposito est studientium et scolasticorum de q loquitur sic Seneca. Non est inquit viri timere labore Generosos animos labor nutrit. Probia inquit nemini nascit: q eam volunt habere oportet labor Aristoteles non suscepit phiologia ingeniosus: sed effecit. Vide Iheros. cu i studiis scripturarum et circa hebreum discentium usq ad fatigatos laboraret: semetipsum per illas dicitur: eos confortans solebat Laboribus omnia vincit. Iste labor est in studendo: loquendo et scribendo ut posteris possit professe. Ecclesiasti ci. 29. Vide quomodo non solius in labori sibi omnibus exquientibus reuertatur. Et etiam in oratione. ex exemplo Salomonis dicentes. Da michi domine sedium tuarum assistricem sapientiam ut mecum sit et mecum labore

331

C

TQuartus laboř est presidentiū
et aliorū prelatorū quorū est labo-
ra ē in doctrina et exemplo bone vi-
te **Juxta illud. i. ad thimo. 4.** Qui
bene presunt presbiteri duplicito
nōe digni habeant maxie qui la-
borant ī verbo et doctrina ī.

Lectio. 1A.

PEd et si figurulus molles ter-
ram p̄mens. laboriose fin-
git ad vſus nostros vnu-
qđq; vas et de eodem luto fingit q̄
munda sunt in vſum vasa et simi-
liter. que h̄ijs sunt contraria Hor-
um autem vasoꝝ quis sit vſus.
iudex est figurulus. Et cū labore va-
no deum fingit de eodem luto. ille
qui paulo ante de terra factus fue-
rat. et post pusillum ducit se vnde
acceptus ē. repetitus aie debitam
quam habebat. **P**ostq̄ repro-
bata ē ydolatria fatuitas et mali-
cia ex parte speciei sive artifitialis
pulchritudinis ydolorū **H**ic conr
eos reprobat de causa efficiētē ex
materiali eorum cōiunctim **Et q̄**
uis quecumq; materia īcepta sic
et icōueniens ad essendū ps dei
et omnis artifex impotens et insuf-
ficiens ad pducendum deum ī
ime cū et euidenter ydolatria fa-
tuitas ostendit in hoc q̄ credunt
vnū figurum qui est deiectus arti-
fex de vilissimo elemento quod ē
terra posse formare deū; presertim
cum vident figurum de eode; luto
formare vasa honesta et honesta
qñtum ad vſum s̄m iuditium suū
et de eodem luto fabricare vnum
ydolum **I**gitur qñtum ad materi-
am nulla nobilitas maior ē ī ydo-
lo. q̄ sit iolla vñissima facta de lu-

to **E**t h̄ec rācō p̄mitit ī p̄mā p-
re lectionis plane et sumptue prin-
cipaliter a parte materie. **S**ecūda
est talis **C**olentes ydolorū in mate-
ria hitea sive terrestri scūnt ipſiſ
figulum factum de terra et post mo-
dicum redigendum in terram. **E**r-
go cum non possit dare terre de q̄
factus est vitam īmortalem vel di-
uinam: multo minus potest dare
vitam terre circa quam operatus
arte sua. **E**t h̄ec est quod dicit. **E**t
cum labore vano deum fingit de
eodem luto. supple de quo p̄tius
fecit vasa honesta et dishonesta qñtum
ad vſum illorum ille qui pau-
lo ante de terra factus fuerat **E**c-
cī. **A**deus de terra creavit homi-
nem **E**t post pusillū dicit se du-
citur merito peccatorum suorum.
vnde acceptus est ī de terra ī ter-
ram reuertetur **V**el educit se s̄m
alios libros ille etiam non solum
sic ducitur ī terram sed **r**epe-
tus est debitu anime quam habebat
Hec littera dupliciter expomitt.
Primo modo anime debitu dicit
mors ipsa quā pati ois homo de-
bet post peccatum primi parentis
Gen. 2. **I**n qua cūq; die comedebit
ex eo morte morieris et necessitatē
mortis eris addictus: tu et tota po-
steritas tua **A**liomō est cōstricō
icōnitia repetit aie debitu acī. de-
bitū qđ ē ipā aīa **Luce 17.** **S**ulte
hac nocte aīa tuā repeatēt a te et
ē ḡmatica n̄ vſitata nō vt hoc p̄
cipiū passiē significatis regat h̄ic
acēm debitum q̄ dicunt q̄ hoc iō
est quia suum actiuū regit dupli-
cem accusatiuum sicut hoc verbū
dixi o vñ tene br̄ repetitus debiti

sicut dicitur iste est dominus grammaticam. Circa illam clausula; **R**epe-
titus anime debitu. Notandum quod
homo bene considerans statum suum
um diuersimo de est debitor multo
rum. Et enim debitor superioris; infe-
rioris et equalis **R**o. 13. Reddite o-
nibus debita deus est superior. Ca-
ro inferior. Proximus et equalis. Deo
enim debito sumus sicut dicit quod
dam doctor ratione delicti; ratione
beneficii et ratione depositi. Primo
quidem ratione delicti. Omnes enim
contra eum delinquimus. Et ideo ei
pro offensa emendam debemus. Ex
emplum huius. 1. hec. 6. habemus
de philisteis qui archaz domini de-
tinuerunt iniuste et iuste diuersimo
de afficti fuerunt. **V**n dictum fuit
eis. Que debitis reddite pro peccato.
et tunc curabimini. Istud debitu est
penitentia quod multi male sol-
vunt et quidam numquam. Male sol-
vunt qui sicut pueri; in senectute
differt. Numquam solvunt qui sine pe-
nitentia et caritate decebunt. Et ra-
tione huius debiti quod est pena
pro peccatis etiam ipsa peccata de-
bita nuncupantur. **M**atth. 6. Dimitte
nobis debita nostra sicut et nos
dimittimus debitoribus nostris.
Secundo sumus deo debito ratione
beneficii. Recepimus enim a
deo bona gratie: nature et fortunae
quibus oibus merito ei servire de-
mus. **L**uce. 18. Cum osa bene feceritis
quod precepta sunt vobis dicate quia omni-
no servi inutiles facti sumus: quod
debuumus facere fecimus. Tercio
sumus deo debito ratione depositi.
Hec ei osa bona quod videtur nobis
se collata: deposita sunt magis quam

bata. **V**n redditini sumus de oibz
ratioe; **L**uce. 16. Mittite eum in carce-
rem donec redditat vniuersum debitu.
Quarto principaliter debito est sumus
carni: non ut scimus; ea vivi: sed ut
ea spiritu subiecta. **R**o. 8. Debtores
sumus non carnem ut scimus; ea vivi amus
Si ei secundum carnem vixeritis mortali-
m. Si autem spiritu: facta carnis morti-
ficaueritis vivetis. Carni igitur tria
debitum vivi; sustentatio et castigatio
ne et excitatio; Sustentari ei debet
ne deficiat. Deliciae non debet ne isolat-
eat. **V**n Gregorius omelia. A. secundum
de partis super Ezechiel. In hoc mundo
cum nostris temptationibus nascimur
et caro nobis aqua adiutorium est in bono
ope. Aliquam seductrix in malo. Si
ei et plures debuumus tribuumus hos
te nutriunt et si necessarii eius quod debe-
ti reddi? cuius ne camus. Sacra ita
est caro: sed hoc est in bono opere
nobis sufficiat. Nam quisque ei tantum
tribuit et superbiat: satia penitus
ignorat. **H**ec ille. De eodem seni. epistola
8. Fateor insitam nobis nostri
corporis caritatem: fateor nos huius
generare cautelam. Non nego indul-
gendum illi: seruendum nego. sic
generare nos debemus non tamquam
corpus vivere debeamus: sed
tamquam non possimus sine corpore
vivere. Et infra dicit notabile ver-
bum. Honestum inquit ei vile est
tui corpus nimis carum est. Caro
ergo sustentat debet non impinge-
re ne contra spiritum fiat hostis.
Iuxta illud metricum. Si bene suis
pastas dicit caro non ero casta. Item
Alius dicit sic. Omichi caro
caro ratione consona raro. Dum
tibi multa paro fercula hucus aeo.